

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji  
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Refleksów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

**25**

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00

w Krakowie z odnosz. do domu " " 6'20 " " 18'60

Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80

Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.

1-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. 1-szp. w tekście

Zł. 1'—, wiersz milim. 1-szp. na 1-iej stronie Zł. 1'25, gramolacje

Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## Zamknięcie obrad XVI. Kongresu Sjońskiego Nowa Egzekutywa: koalicja bez Sachera

### Ostatnie posiedzenie

Zurych 11. 8. ŻAT. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Kongresu sala i galerie przepełnione są do ostatniego miejsca. Spodziewano się rychłego zamknięcia obrad. — Wbrew oczekiwaniom jednak posiedzenie przebiegało do rana. Mimo to sala była do ostatniej chwili wypełniona po brzegi.

Na wstępie przeprowadzono głosowanie nad resztą rezolucyj. Na uwagę zasługuje uchwała, znosząca instytucję wirylistów kongresowych. Odtąd zatem nie będzie przysługiwało prawo głosowania na Kongresie członkom A. C., nie posiadającym mandatu z wyborów.

Późnym wieczorem głosowano nad rezolucjami komisji agrarnej.

Przewodniczący Motzkin wita w serdecznych słowach obecnych na sali jako gości niesjonistycznych członków Agencji, między innymi Leona Bluma, Szaloma Asza, adw. Gruzenberga. Kongres urządza gościom serdeczną owację.

Rezolucje komisji agrarnej przyjęte zostały en bloc.

### Spór o szkolnictwo

Zurych 11. 8. ŻAT. Godzina 3 nad ranem. Posiedzenie plenum trwa do tej chwili. Toczy się zacięta walka nad rezolucjami w sprawie szkolnictwa. Ośrodkiem debaty jest kwestia, czy wystarczą względy natury religijnej dla wydalenia nauczyciela ze szkoły palestyńskiej, bez uprzedniej zgody departamentu szkolnego Egzekutywy.

W kilku wypadkach głosuje lewica wraz z Mizrachim przeciwko reszcie centrum.

Godzina 3'20. Większością 130 głosów przeciw 104 upadły wnioski lewicy i Mizrachim w sprawie szkolnictwa. Większość Kongresu wypowiedziała się za wnioskami pani Szold. — Przeciwko wnioskowi lewicowo-mizrachistycznym głosowali ogólni sjonisci, radykałi i rewizjonisci. Po raz pierwszy na obecnym Kongresie uformowała się taka większość.

Mimo późnej pory sale i galerie są przepełnione.

Godzina 3'40 Przewodniczący Motzkin przyrywa obrady celem umożliwienia ostatecznych narad w sprawie utworzenia Egzekutywy.

sowaniem del. Rossow (Jerozolima), który oświadcza w imieniu swej grupy, iż rewizjonisci nie będą głosowali za Egzekutywą, na czele której stać będzie prof. Weizmann, którego politykę uważają za zgubną(!) dla sjonizmu.

Po tem oświadczeniu przystąpiono do głosowania. Wybory dały wynik następujący:

Prezes Organizacji — **PROF. CHAIM WEIZMANN**—

Prezes Egzekutywy — **NAHUM SOKOŁOWA**,

Członkowie Egzekutywy:

**HENRIETTA SZOLD**,

**Dr. LAZARUS BARTH** (Mizrachi),

**Rab. MAJER BERLIN** (Mizrachi),

**Inż. KAPLAŃSKI** (Poale Sjon),

**Pułk. KISH**,

**LOUIS LIPSKI**,

**Dr. FELIKS ROSENBLUETH**,

**Dr. ARTUR RUPPIN**,

**JÓZEF SZPRINCAK** (Htachtut),

Przeciwko Egzekutywie głosowali rewizjonisci, wstrzymując się od głosowania jedynie nad kandydaturą Sokołowa.

### Nowy A. C.

Z kolei dokonał Kongres wyboru 54 członków Komitetu Wykonawczego i tyluż zastępców. Jak wiadomo, wybory te oznaczały również wybór sjonistycznej części Agencji Żydowskiej.

Jako przedstawiciele sjonistów polskiej wyszli do Komitetu Wykonawczego:

Z ramienia ogólnych sjonistów pp.: poseł **dr. Thon**, pos. **dr. Reich**, **Neiger**, **dr. Hindes**, **Lewhite**;

Z Mizrachim: poseł **Farbstein**, pos. **rabin Brod**, **Neufeld**, **dr. Federbusch**, sen. **rabin Rubinstein** i **Lewin-Epstein**;

Z Htachtut: **dr. Tartakow**, **dr. Koppel Schwarz** i **dr. Silberschein**;

Z ramienia radykalnych sjon.: **postawis Orszbaum** i **dr. Rosenblatt**.

Z Poale-Sjon — **prawicy: inż. Reiss**.

Jako wiryliści wybrani zostali do A. C. **Ugyszkin**, **dr. Motzkin** i **dr. Szmarjahu Lewin**.

O godzinie 9 rano wśród uroczystego nastroju nastąpiło zamknięcie obrad XVI. Kongresu.

### Żałobna manifestacja

Zurych 11. 8. ŻAT. Godzina 5'30 nad ranem. Kongres wysłuchał w skupieniu sprawozdania przewodniczącego komisji politycznej, **Dra Ringla**, referującego rezolucje tejże komisji. Gdy referent dochodzi do wyliczenia nieuwzględnionych przez władzę mandatową żądań Organizacji Sjońskiej, wszyscy delegaci powstają z miejsca i w pozycji stojącej wysłuchują

dalszych wywodów referenta

Momenty, gdy mowca przedstawia sprawę Ściany Płaczu lub gdy omawia prześladowania Żydów w Rosji sowieckiej i w Jemenie, zamieniają się w potężną manifestację protestu i żałoby.

Na znak żałoby też przewodniczący zarządza po referacie **Dra Ringla** krótką przerwę.

### Wybory Egzekutywy

Zurych, 11. 8. ŻAT. Godzina 9.10. Wśród niezwykle napięcia wznowione zostały obrady o godzinie 8.45. Zanim przystąpiono do wyboru nowej Egzekutywy uchwalili Kongres nie wyznaczać członków centrali londyńskiej

i Egzekutywy palestyńskiej oraz nie ustalać resortów, które przypaść mają poszczególnym członkom Egzekutywy. Uczynić to ma sama Egzekutywa po ukonstytuowaniu się.

W imieniu rewizjonistów zabiera przed gło-

## Inauguracyjne posiedzenie Jewish Agency

Zurych 11. 8. ŻAT. Cały dzień dzisiejszy stał pod znakiem przygotowań do uroczystego otwarcia sesji R. Agencji Żydowskiej. Do Zurychu przybyli liczni przedstawiciele prasy europejskiej i amerykańskiej oraz mnóstwo gości.

Punktualnie o godz. 3'30 nastąpiło w wielkiej sali Tonhalle otwarcie pierwszego posiedzenia. Sala jest wspaniale udekorowana zielenią, kwiatami i chorągwiemi o barwach narodowo-żydowskich. Nastrój niezwykle uroczysty. Wszyscy zdają sobie sprawę z epokowej doniosłości chwili. Ukazanie się przy stole prezydyjnym Weiz-

mana, Einsteina, lorda Melchetta, Marshalla, Warburga, Herberta Samuela i innych wybitnych osobistości witane jest przez zebranych hucznymi okrzykami.

MOWA WEIZMANNA.

Wśród uroczystego nastroju zabrał pierwszy głos prezydent Organizacji Sjońskiej prof. Weizmann, który wygłasza inauguracyjne przemówienie w języku hebrajskim, angielskim i niemieckim. Mowca w serdecznych słowach wita zebranych, kreśląc na wstępie krótki przegląd historii żydowskiego ruchu odrodzeniowego. —

Przedstawia dalej sukcesy sjonizmu od czasów zakończenia wojny światowej, poczem oświadcza: Dotychczas dzieło odbudowy Palestyny pozostawało w rękach samych sjonistów. Obecnie składamy je również w wasze ręce. Zebraliśmy się tutaj — oświadcza dalej mowca, — nie po to, by prowadzić teoretyczne spory, lecz dla praktycznej pracy. Ideal palestyński jest celem, spajającym cały naród żydowski. Zadaniem Agencji będzie znalezienie drogi i środków do powiększenia dzieła palestyńskiego.

Narazie — mówi dalej Weizmann, — tworzymy tutaj dwa odłamy: sjonistyczny i niesjonistyczny.







# LEKARZ DOMOWY

DO DOKŁADU TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA”

## O porażeniu i paraliżu

Słowo „porażenie” ma to do siebie, iż od czasów najdawniejszych wywiera na ludzi wrażenie dziwne, połączone z pewnego rodzaju uczuciem lęku i strachu, trudno sobie bowiem wyobrazić większą karę dla człowieka skądinąd zdrowego — jak niemożność posuwania się i pracy. I dziś jeszcze laicy uważają człowieka, dotkniętego porażeniem, za nieszczęśliwca, któremu należy się tylko współczucie — powątpiewają bowiem, czy członki ubezwładnione odzyskają jeszcze moc i siłę. Postaramy się tedy udowodnić, że

*porażenia mają przyczyny najrozmaitsze.*

stąd i wyniki leczenia nie zawsze jednakowe — dlatego tembardziej nie należy tylko załamywać ręce, lecz szukać pomocy lekarskiej.

Dla przejrzystości tematu zajmujemy się tylko najważniejszymi rodzajami porażenia — i to według wieku chorego to jest począwszy od najczęstszych porażenia wieku dziecięcego do porażenia spotykanych u ludzi leciwych.

Dziecko może

*urodzić się z porażeniami,*

np. ręki lub pewnej jej części. Należy to odnieść do uszkodzenia w czasie porodu np. kleszczo-owego pewnych zwojów nerwowych w okolicy karku lub pachy. Porażenia te mogą być również wewnątrz jamy czaszkowej w czasie porodu.

Wskutek uszkodzenia w ten sposób pewnych partyj mózgu — mamy porażenia tych części ciała, do których ta część kory mózgowej swą „nerwy” wysyła. Ale jedną z najczęstszych przyczyn porażenia wieku dziecięcego jest

*paraliż dziecięcy, czyli Heine-Medine.*

Choroba ta, znana u nas stosunkowo niedawno grasuje endemicznie najwięcej na wiosnę i w jesieni. Dziecko przedtem zupełnie zdrowe — gorączkuje niekiedy tylko w ciągu jednej nocy — rano budzi się porażeniami — najczęściej kończyn dolnych, szczególnie stóp. Zdarzają się także porażenia kończyn górnych. Po pewnym czasie część porażonych części ciała odzyskuje z powrotem władzę; inne zaś są dalej porażone — a mięśnie te z czasem zanikają. Należy w tej chorobie bezwzględnie szukać pomocy lekarskiej, — albowiem masażem — elektryzacją i lekami można tu wiele pomóc. Zwykle czeka się do roku; — te części ciała, które do tego czasu nie odzyskują władzy — zostają prawie że stale porażone. Obecnie stosuje się w tych wypadkach chirurgicznie przeszczepienie ścięgna i mięśni, co jeszcze nie jest bardzo rozpowszechnionem.

Inny typ porażenia wieku dziecięcego ma

*związek z gruźlicą kręgow.*

U dzieci tych następuje wskutek zniszczenia kręgu zapadnięcie się kręgosłupa i powstaje garb.

Równocześnie wskutek nacisku na rdzeń zostaje tenże uszkodzony — a faktem tego jest porażenie. Ponieważ zaś gruźlica kręgow u dzieci jest najczęstsza w okolicy lędźwiowej — dla tego mamy do czynienia najczęściej z powstaniem na tem tle porażeniem kończyn dolnych. Zależnie bowiem od wysokości, na której zostaje rdzeń uszkodzony — następuje porażenie tych nerwów, które z tego odcinka rdzenia odchodzą. W przypadku gruźlicy kręgosłupa — tylko leczenie pierwotnej choroby — a potem

leczenie porażenia może prowadzić do pomyślnych wyników.

U dzieci neurotycznych w przebiegu chorób jak szkarlatyna, tyfus, dyfterja lub grypa — widać często drgawki, po których następują porażenia, jednakowo nie są one trwałe. Często notujemy również porażenia w

*przebiegu zapalenia opon mózgowych,*

przedewszystkiem zapalenia opon na tle gruźliczym. Uporczywe są porażenia powstałe w przebiegu zapalenia mózgu — mają one słabą tendencję do cofania się. Pewne choroby dziecięce mają specjalną cechę wywoływania porażenia np. dyfterja — inne zaś porażenia w wieku dziecięcym np. z powodu zapalenia nerwów są rzadkie.

Najczęściej spotykane są:

*porażenia wieku dojrzałego*

Porażenia wogóle są albo wynikiem uszkodzenia obwodowych nerwów ruchowych, albo rdzenia pacierzowego, — lub wreszcie kory mózgowej. Należy bowiem sobie uprzytomnić, iż kora mózgowa ze swojemi ośrodkami jest tą centralą rządzącą, która poprzez rdzeń i nerwy wysyła swe rozkazy do mięśni.

Większość wypadków porażenia ma za przyczynę

*uszkodzenie lub schorzenie rdzenia pacierzowego.*

Są one tak rozliczne, iż niepodobna je wszystkie na tem miejscu rozpatrzyć. Istnieją bowiem najróżnorodniejsze stany chorobowe — polegające na zapaleniu lub zwyrodnieniu substancji rdzenowej — wszystkie zaś one w konsekwencji prowadzą do porażenia. Na zniszczenie rdzenia może też wpłynąć ucisk od zewnątrz. Do takich należy nowotwór, rozwijający się w kanale kręgowym, lub krwotok.

Inne kategorie porażenia — mające inny sposób leczenia, są:

## Odpowiedzi redakcji:

**CZARNOBREWA ZE ŚLĄSKA:** 1) Trzeba całkiem poprosić uregulować trawienie. I owszem, lekarz może na to poradzić. — 2) Konieczny wyjazd do miasta, w którym jest jakiś kosmetyk. — 3) Była to mowa tylko o czasowym usuwaniu włosów środkami chemicznymi. — 4) Kilka razy dziennie pudrować dłonie obficie pudrem z tanninem. — 5) Na pytanie to bez obejrzenia nogi trudno odpowiedzieć. — **NAHIL:** 1) Sądźmy nadal, że tylko katar pęcherza. — 2) Wyleczalne. Leczenie ustalić można tylko po zbadaniu. — 3) Na pytanie to odpowiedziliśmy już powyżej. — 4) Nie wpływa zupełnie. — **NIEDOŚWIADCZONA 17:** Masażu nauczy Panią każda fachowa masażystka; opisać tego z braku miejsca nie możemy. Gimnastykę szwedzką wykonywać można tylko w odpowiednio urządzonej sali gimnastycznej. — **BYC ALBO NIE BYĆ:** 1) Przyczyną są drobne zaburzenia w wewnętrznym wydzielaniu jajników. — 2) O zasadniczej zmianie niema mowy, zarost jest bowiem tylko jedną z drugorzędnych cech płciowych. — 3) Medycyna nie zna takich środków domowych. — 4) Działanie perhydroflu jest wyłącznie utleniające; włosów nie usuwa. — 5) I ta mieszanka nie usuwa włosów, jak to Pani sama zresztą z doświadczenia się przekonała. — **NAMIETNY DZIUNEK:** 1) i 2). Przyczyną jest nadmierne zdenerowanie i niedoświadczenie. — 3) Są wprawdzie stany chorobowe, tak się objawiające ale u ludzi starszych, chorowitych, nadmierne nerwowych i t. d. Wiek Pański i ogólny stan zdrowia przemawiają przeciwko temu. — 4) Najlepsza rada: zapomnieć o tem.

*porażenia z przyczyn mózgowych.*

Można tu zbiegać się najrozmaitsze przyczyny: Są to najczęściej stany zapalne opon i mózgu samego. Wcale też nierzadko sprawy nowotworcze. Do zapalenia opon mózgowych wieku dojrzałego należy zaliczyć zapalenie opon u podstawy mózgu na tle kiły. W tej okolicy biorą początek liczne nerwy — nic zatem dziwnego, że kiła mózgu i opon dawać musi liczne porażenia. W wieku dojrzałym i starszym spotyka się oczywiście również zapalenie opon i mózgu podobnie jak u dzieci, ale o wiele rzadziej. Bardzo często spotykamy porażenia zaczynające się bólem a polegające na *zapaleniu nerwów i ich osłonek*. Dzieje się to bardzo często w przebiegu ciężkich chorób zakaźnych — gdzie zarazki, krążące we krwi, uszkadzają nerwy obwodowe. U kobiet spotyka się te porażenia obwodowe często w związku z ciążą. Sprawy, te ulegają dość szybko cofnięciu się — o ile są dość wcześnie leczone. U kobiet spotykamy się nadto z porażeniami na tle *histerji*, co leczy się w pierwszym rzędzie sugestją.

W wieku starszym spotykamy się bardzo często z porażeniami, które ze względu na ich specjalny charakter osobno należy podnieść. Do najczęstszych należy nagle

*porażenie połowiczne w przebiegu sklerozy naczyń mózgowych.*

Z powodu pęknięcia tętniczki w mózgu — następuje krwotok, odpowiednie włókna nerwowe niszczenia — stąd porażenie. W związku zaś z przebytą kiłą spotykamy się w tym wieku z *rozlicznymi porażeniami na tle układu rdzenia lub paraliżu postępowego*. Jak widzimy, porażenia są liczne i najróżnorodniejszego pochodzenia. Niepodobna na tem miejscu rozwinąć się nad wszystkimi. Przyczyna porażenia jest niekiedy „ukryta”, należy tedy zwrócić się do odpowiedniego zakładu leczniczego, gdzie po dłuższej niekiedy obserwacji lekarskiej stwierdzona zostanie przyczyna właściwa — a tem samem rozpoczęte odpowiednie leczenie.

*Leon Gewirtz.*

W dogodnych warunkach wszystko odbędzie się zapewne normalnie. — 5) Odpowiedziliśmy na to pytanie już wyżej. — **NEMO:** 1) Zmywać ciało wodą z octem. Nogi pędzlować 20-procent. wodnym roztworem formaliny (na receptę lekarza). — 2) Można, oczywiście, jeżeli zachodzi potrzeba. — 2) Unikać pyłu i dymu tytoniowego; nie czytać wieczorem. Zakraplać kroplę cynkowe. — 4) Przepłukiwać nos wodą z solą. Ponadto wyłapywanie wnętrza nosa przez specjalistę wskazane. — **SILNY FUNDAMENT:** 1) Kąpać nogi w słonej wodzie i ewentualnie masować. Dobre wyniki daje również opaska gipsowa lub krochmalna, założona na kilkanaście dni przez lekarza fachowca. — 2) Jest to dowodem nadmiernej wrażliwości, ale nie daje podstaw do żadnych absolutnie obaw. Medycyna nie zna środka, któryby to mógł zmienić. — **BÓL:** Jednym z najskuteczniejszych środków są odpowiednio dobrane wkłady do bucików. Niektóre sklepy mają specjalistów, dobierających kupującym odpowiednie wkładki. — **CIERPIĄCY:** Po przejściu pierwszych, ostrych objawów można przystąpić do pierwszych ćwiczeń, najpierw w kąpielach, potem w łożku. Należy jednak unikać wszelkiego przemęczenia schorzałych mięśni. Poza to delikatny masaż. W chronicznych, zastarzałych wypadkach tylko zabieg operacyjny może pomóc; naciągnięcie nerwu, rozszczepienie zgrubiałej osłonki nerwowej lub wreszcie, w niektórych wypadkach, wstrzyknięcie płynu do osłonki nerwu. — **HIGIENISTKA:** Wartość przewietrzania pokoju bywa przeceniana. Wprawdzie powietrze pokoju, w którym się chory znajduje,

doznaje odnowy, ale z drugiej strony wskutek ruchu powietrza uniesiony zostaje w górę i wdychiwany pył z podłogi, który też może zawierać bakterje. Dla

tego też najpierw należy zwolnić podłogę, a potem dopiero otwierać okno i wietrzyć. — KARLSBAD: I owszem, można; ale trzeba też pamiętać o pewnym

uregulowaniu diety. Musi się ograniczyć spożywanie tłuszczów; nadto odstawić surowe owoce i kompoty, zwłaszcza zawierające dużo cukru.

# Dział Sportowy „Nowego Dziennika“

Redakcja Dra Henryka Lesera

## Centralny Instytut Wychowania Fizycznego w Warszawie

W CIWF. na Bielanach będzie uruchomiony w ciągu października 1929 r. 2 letni Państwowy Kurs Wychowania Fizycznego. Data otwarcia zostanie podana osobno. Prowadzone będą kursy nauczycielskie męski i żeński. Na kurs zgłaszać się mogą maturzyści szkół średnich i seminarjów nauczycielskich. Elewi, którzy złożą egzamin pomyślnie, otrzymają świadectwa, uprawniające do prowadzenia ćwiczeń cieleśnych oraz dające prawo po 2 letniej praktyce zgłoszenia się do egzaminu na nauczyciela szkół średnich.

Warunki przyjęcia: wiek 18 do 30 lat, świadectwo dojrzałości gimn. lub seminarjalne, usprawnienie fizyczne.

Do podania należy dołączyć: 1) metrykę, 2) świadectwo dojrzałości, 3) świadectwo zdrowia od lekarza sportowego lub innego, 4) trzy fotografie nienaklejone podpisane, 5) życiorys. Po-

dania przyjmuje Wydz. Wych. Fiz. Min. WR. i OP. do dnia 15 sierpnia rb.

Kandydaci (datki) zostaną po przyjęciu do CIWF poddani badaniom lekarskim psychotechnicznym i próbom sprawności fizycznej. Minimalne próby sprawności fizycznej są następujące: dla kandydatów: bieg 100 mtr. 14 sek., skok wzwyż 1.25 m., bieg 1000 mtr. 3 m. 38 sek., skok wdal 425 cm., rzut kulą 7.25 kg. 7.20 mtr.; dla kandydatek: bieg 60 mtr. 10.6 sek., skok wdal 3 mtr., skok w wyż 95 cm., rzut kulą oburącz (4 kg.) 10 mtr.

Koszty opłat są następujące: 1) wpisowe 10 zł., 2) internat łącznie z wyżywieniem 120.— zł miesięcznie. Dla słuchaczy niezamożnych przewiduje się pewną ilość stypendiów. Wysokość i warunki otrzymania stypendiów zostaną podane osobno.

## Kobieta dorównuje sportowo mężczyźnie

Kobiety zrobiły ostatnio znaczne postępy we wszystkich prawie gałęziach sportu, którym się poświęciły. Nie jest przewidzianym tymczasem, ażeby postępy te miały zatrzymać się na marowym punkcie gdyż tak wyniki przeciętne, jak i rekordowe ulegają ciąglemu ulepszeniu.

Dawniej uważano, że kobiecie brakuje właściwości, w sporcie prawie że decydującej, a mianowicie niewzruszonej woli zwycięstwa, oraz postanowienia osiągnięcia wyczynu za wszelką cenę. Twierdzenie to jednak zostało niedawno obalone. Na Olimpiadzie w Amsterdamie wywarło nęmałe wrażenie mdlenie niektórych kobiet na mecie, po przebiegnięciu 800 metrów. Możliwe, że nie były one dostatecznie przygotowane do dłuższych biegów, ale tem niemniej zupełne wyczerpanie jest dowodem posiadania niezbędnych cech sportowca: napięcia mięśni i ostatecznego wysiłku. Nikt nie miałby kobietom za złe gdyby uznały zadanie za zbyt trudne i przedwcześnie zaniechały walki; to, że one tego nie robią i walczą do ostatka sił, świadczy o ich dojrzałości sportowej narówni z mężczyznami.

Wogóle kobiety wykazują większe zdolności w rodzajach sportów wymagających, krótkiego ostrego i szybkiego wysiłku, niż w tych, które prowadzą do celu jedynie wytrzymałością i napięciem mięśni. Tłumaczy się to fizyczną konstytucją kobiet. Wyniki osiągnięte w skokach i biegach krótkich są doskonałe. Przeciętna sprinterka nie jest o dużo powolniejsza od przeciętnego sprintera, zaś w wynikach rekordowych różnica ta na 100 y wynosi 10 jardów. Na Olimpiadzie w Amsterdamie został ustanowiony rekord kobiety na 100 mtr. w czasie 12.2 sek., gdy najlepszy czas w konkurencji męskiej wynosił 10.8 sek. Bieg na przelaj wymaga wy-

trzymałości i sprężystości ciała. Wiele kobiet jest wyposażonych w ten dar przez naturę, albo nabywa go w tańcu. Poważną rolę w biegu naprzelaj odgrywa siła mięśni, która daje mężczyźnie ogromną przewagę w tej konkurencji.

Sportem najbardziej odpowiednim dla kobiety i w którym ona celuje, jest hokej. W Anglii istnieje przeszło tysiąc hokejowych klubów kobiecych, zrzeszonych w związku. Dotychczas są pewne małe różnice w prawidłach gry hokejowej kobiecej i męskiej, ale wkrótce zostaną one zniszczone. Również pływanie jest sportem jakby stworzonym dla kobiety, która nie powinna się obawiać porównania w tej dziedzinie z mężczyzną, mającym znów przewagę w golfie, dzięki większej sile. W Anglii i Ameryce urządzono mistrzostwa w golfie z udziałem kobiet i dość duża ilość mężczyzn musiała przed nimi ustąpić.

W tenisie jak w hokeju, kobieta do tego udoskonaliła swoją grę, że ustępuje mężczyźnie głównie dzięki jego silniejszemu uderzeniu. Różnica ta jest widoczna tylko u czołowych graczy, u przeciętnych maleje ona do minimum. Gra Heleny Wills może być najbardziej zbliżona do męskiej, gdyż żadna kobieta na świecie nie ma silniejszego uderzenia od niej. Chociaż Zuzanna Lenglen uderza piłkę mocniej niż to niektórzy przypuszczają, to jednak główną jej bronią jest doskonała taktyka.

Istnieje tylko kilka gałęzi sportu, które wskutek swych specyficznych własności pozostały częściowo niedostępne dla kobiety. Do tych w pierwszym rzędzie należą rugby, cricket i piłka nożna. W przeciwieństwie do tych ostatnich kobieta wyrobiła się w tak typowo męskim sporcie, jakim jest szermierka.

## Rozmaitości zagraniczne

NA 200 ZAWODNIKÓW, startujących w słynnym biegu kolarskim Tour de France doszli do mety po 22 etapach i 5286 km. zaledwie 60-ciu kolarzy.

TARIS, nowy fenomen pływacki Francji, odnosi na tournée w Szwecji w nieobecności olimpijczyka Arne Borga, triumfalne zwycięstwa.

KILKANASIE OSAD PAŃSTWOWYCH startować będzie na mistrzostwach wioślarskich Europy w Bydgoszczy, a to Belgja, Włochy, Anglja, Szwajcaria, Holandia, Francja, Węgry, Czechosłowacja, Jugosławja, Portugalia, Polska, a może i dalsze.

DZENTELMFŃSTWO WĘGRÓW. Reprezentacja amatorska piłkarska Węgier, która grała niedawno w Krakowie i w Katowicach, wróciła po obliczeniu swoich kosztów 50 dolarów z pobranych sum kontraktowych, wychodząc z założenia, że amatorzy nie powinni zarabiać na sporcie.

NA TENNISOWYCH MISTRZOSTWACH NIEMIEC W HAMBURGU startowali mistrze polscy Maks Stolarow i Dubieńska. Losowanie stawilo ich odrazu wobec bardzo silnych przeciwników. Stolarow uległ gładko ciągle jeszcze znakomitemu

## Wiadomości krajowe

NAWROT z Legji warszawskiej i NOWAK z Wawelu przystąpił do Cracovii.

PLYWACTWO I LEKKA ATLETYKA W POLSCE osiągnęły ostatnio wielką ilość nowych rekordów, co jest dowodem intensywnej pracy i ciągłego rozwoju tych sportów

POLSKIE KOLLEGJUM SĘDZIÓW piłkarskich rozwiązało Lwowskie Okręg. Kol. Sędziów i ustanowiło komisję trzech dla prowadzenia agend sędziowskich.

WARSZAWIANKA zabiega o sprowadzenie do Warszawy Nurmięgo w jesieni b. r. W przypadku pozytywnym urządzone zostaną specjalne międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem największych gwiazd europejskich i uzyska się możliwość zmierzenia sił Petkiewicza ze światowymi długodystansowcami.

RAN, znakomity bokser zawodowy Warszawy, uzyskał w Paryżu sensacyjne zwycięstwo, nokautując w 1-szej rundzie Francuza Sagnera.

SZAMOTA, nowy mistrz kolarski torowy Polski, nie bardzo popisał się w Düsseldorfie, ulegając słabszym nawet przeciwnikom. Horoskopy przed mistrzostwami kolarskimi świata w Zurychu nie najłusze.

DO NOWEGO ŻYDOWSKIEGO KLUBU SPORTOWEGO W KATOWICACH przystąpili znani sportowcy: piłkarz Tichauer z IFC i świetny sprinter lekkoatletyczny Czyst.

GOLDE Z MAKKABI WARSZAWSKIEJ, który obok Klesla startuje w Biegu donkota Polski, uzyskał nagrodę Bar Kochby łódzkiej, jako pierwszy Żyd na etapie Warszawa—Łódź. Kleslowi nie powodzi się w tym biegu, jak zroszta wielu wybitnym czołowym kolarzom, naprzykład Kłosowiczowi, Ignatowiczowi, Piotrowiczowi, Frössowi, Napieraczowi etc. Niesłoby w ogólnej klasyfikacji po 3-cim etapie Bydgoszcz—Poznań zajmują żydowskie kolarze ostatnie miejsca w biegu. Oczywiście poprawa może nastąpić. Zdaje się atoli, że Klesel zrezygnował z powodu konwulji z biegu.

Froitzheimowi, natomiast Dubieńska spisała się świetnie, bijąc niespodziewanie i zasłużenie p-nę Weihe.

AMERYKA ma nową gwiazdę sprinterską lekkoatletyczną w murzynie Tollanie, który pokonał onegdaj najlepszych biegaczy niemieckich, francuskich i angielskich.

NA KURSIE GIMNASTYCZNYM U THULINA W LUUD znajduje się 20 zawodników i zawodniczek polskich, także krakowskich. Oczywiście żydowskich nie wysłano.

ZAWODNICZKI OLIMPIJSKIE ROBINSON Z AMERYKI I HITOMI Z JAPONJI poprawiają rekordy światowe. I tak Robinson na 50 jardów i 100 y uzyskała czasy 5.8 s. i 11.2 sek., zaś Hitomi na 200 mtr. czas 24,7 sek. na zawodach w Tokio.

URUGWAJ, piłkarski mistrz świata, zrewanżował się FTC z Budapesztu za poniesioną pierwszą klęskę i pokonał go w drugim meczu 3:0 w obecności prezydenta Urugwaju, który w nagrodę wypłacił każdemu graczom po 200 dol. premijl.

MARTIN, olimpijski lekkoatleta szwajcarski, wyjechał do Ameryki.

SCHMELLING i Spółka Madison Square Garden, urządzająca mecze bokserkie w Nowym Jorku, zostali przez Ameryk. Związek Bokserki dyskwalifikowani, ponieważ Schmelling nie chce dotrzymać umów z poprzednimi managerami, zaś Madison chce mimo to urządzić mecze Schmellinga. Te spory powodują, że Schmelling będzie walczył poza New Jorkiem np. w Chicago, tak jak to w ubiegłych latach uczynił Dempsey. Na wszelki wypadek te kolizje utrudniają Schmellingowi drogę do tronu bokserkiego świata.

Rozpowszechniający „Nowy Dziennik“



# PRZEGLĄD FILMOWY

## Istota i znaczenie filmu dźwiękowego

Przejęcie przemysłu filmowego od filmu nieme do dźwiękowego stanowi przewrót dotychczasowych metod tej miary, że nawet fachowcy niedostatecznie to sobie narazie uprzytomnili. Wszystkie etapy pracy filmowo-twórczej muszą być zreformowane.

Zacznijmy od scenarjusza. Dotąd był on zawsze tylko kanwą dla pracy reżysera. Bardzo często zdarzało się, że pomysły, które przychodziły reżyserowi podczas zdjęć całkowicie zmieniały kolejność scen scenarjusza, przyczem dodawano lub odejmowano całe fragmenty. Wielkich zmian dokonywano również przy montażu. W przyszłości będzie to niemożliwe. Tu nie można odstępować od scenarjusza, ani tembardziej zmieniać go przy montażu. Bo każda zmiana — to przerwa w muzyce, towarzyszącej filmowi.

Bardzo ważnymi instrumentami przy realizacji filmów dźwiękowych są stopper i metronom. Długość każdego zdjęcia trzeba najdokładniej uzgodnić z akompaniamentem muzycznym. Reżyser, autor, kompozytor i operator muszą najzupełniej ściśle porozumieć się co do długości każdego nastawienia. Scenariusz musi więc być opracowany ze szczególną skrupulatnością, bo, oczywiście będzie wymagało znacznie więcej czasu, niż poprzednio.

Również i architekt musi uwzględnić potrzeby filmu dźwiękowego. Odtąd już nie będzie decydującym momentem wzrokowy, lecz bardzo wielki nacisk trzeba będzie kłaść na akustykę. Stąd — niemożność korzystania z niektórych materiałów. I nie wszystkie formy architektoniczne będą się nadawały do filmu dźwiękowego. Przy budowa atelier będzie musiała być przeprowadzona dla uzyskania budowli bezszmerowych.

Artystów trzeba dobierać również według zgola innych proberzy. Trzeba sprawdzić, czy i w jakiej mierze głos aktora nadaje się do odтворzenia na filmie.

Zespół współpracowników musi zostać znacznie rozszerzony. Kompozytor i kapelmistrz muszą już być przy pracach przygotowawczych być wielce czynni. Wyłania się ponadto nowe stanowisko t. zw. „akustyka“ czyli reżysera dźwięków.

Lecz najbardziej zasadnicza zmiana musi nastąpić w samej technice zdjęć. Już reżyser nie będzie mógł kierować grą aktorów podczas zdjęć. Niewolno, aby głos jego rozbrzmiewał. Włec trzeba będzie robić o tyle więcej prób. Aktorzy będą musieli przyzwyczaić się do tego, aby grać na próbie tak samo, jakby już podczas zdjęć. Oczywiście, musi też aktor nauczyć się swej roli znakomicie, bo przecież o suflerze nie może być mowy...

Sprawa zbliżeń musi również ulec zmianie. „Przebijanie“ zbliżeniami dla większego akcentowania poszczególnych scen trzeba będzie zastąpić akcentami słuchowymi.

Posiadać będzie zato film dźwiękowy bardzo wiele cennych wartości, których nie miał dotąd ani film, ani scena. Dźwięki i szmery towarzyszą grze aktora, przyczem akcja przenosi się stale z miejsca na miejsce.

Niemalą trudnością będzie w przyszłości przy zdjęciach plenerowych. Naturalnie odgłosy i szmery mogą niekiedy przewyższać możliwości aparatu do zdjęć filmu dźwiękowego.

Międzynarodowość filmu dźwiękowego wsza kże nie tylko nie będzie zmniejszona, ale nawet

znacznie spotęgowana. Muzyka i dźwięk oraz szmery są przecież międzynarodowe. Oczywiście film, oparty wyłącznie na dIALOGACH jest skazany na pozostanie w kraju wytworzenia. Lecz już nawet filmy częściowo szmery, a częściowo dialogowane można wyświetlać wszędzie, bo w przewidywaniu konieczności eksportowych odpowiednia część jest wykrecana również jako film niemy.

Szczególnie cieszyć się powinna z filmu dźwiękowego prowincja. Będzie mogła najwybitniejszych artystów wszystkich stolic świata nie tylko widzieć, ale i słyszeć ich śpiew. I — co bardzo ważne — nie będzie uzależniona, jak za-

## Business is business

Film filmem, a interes interesem.

Business is business! Interes interesem! Jest to najświetniejsze przykazanie amerykańskie Europejczyk na tę „chorobę“ zapada z chwilą, gdy stanie na ziemi amerykańskiej. W Hollywood wszystkie gwiazdy mają swoje uboczne dochody, które czasem są niekoniecznie małe...

Ulubionym interesem jest tam — finansowanie. Łatwa i zyskowna praca! Zarabia się pieniądze, a potem... znów finansuje. Głównie fabryki i budowlę. Często również filmy.

John Gilbert, słynny a.nant filmowy, poza olbrzymią pensją w wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer posiada i wiać część udziałów pewnego wielkiego przedsiębiorstwa budowlanego, a poza tem jest właścicielem obszernych terenów w Kalifornii. Karol Dane (słynny „Slim“), który ukaże się wraz z Dolores Del Rio w obrazie „Złote piekło“, jest właścicielem przynoszącej olbrzymie zyski fermy... hodowli kur. Poza tem jest on współwłaścicielem fabryki samolotów Ramon Novarro, Meksykańczyk, finansuje różne przedsiębiorstwa w Meksyku. Czyni nie tylko dla interesu, ale również z dobrze zrozumianego patriotyzmu.

Słynny Lon Chaney, chluba i wyciwni Metro-Goldwyn-Mayer, jest współwłaścicielem wielkiej odlewni żelaza, a znakomity komik George K. Arthur do spółki z Renee Adoree założyli „salon piękności“, czyli inaczej mówiąc luksusowy zakład fryzjerski.

Jedynie Greta Garbo nie lokuje swych kapitałów w żadnych przedsiębiorstwach handlowych. Nic w tem zresztą dziwnego, bowiem gaża tej najpopularniejszej artystki świata jest tak wysoka, że w zupełności jej wystarcza nie tylko na wytworne życie, ale i na oszczędności, które dochodzą cyfry majątku znanych bogaczy amerykańskich.

## Królowa dowcipu w Hollywood

Wielka tragiczka ekranu, słynna Norma Shearer jest w życiu prywatnym najdowcipniejszą kobietą pod słońcem. Tak to się już dawniej składa, że komicy ekranowi są poza filmem najsmutniejszymi ludźmi (jaskrawy przykład: Charlie Chaplin), tragicy zaś pełniymi werwy i humoru. Kto widział już Normę Shearer na ekranie (a któż nie zna tej popularnej gwiazdy Hollywoodu?) ten zapewne z pewnością chyba da wiarę powyższemu twierdzeniu.

Piękna Norma Shearer jest bezsprzecznie najszczęśliwszą istotą na kuli ziemskiej, a szczęśliwą jest nie dlatego, że posiada wszystko, czego tylko jej dusza zapragnie, ale dlatego, że jest w możności czynić innych szczęśliwymi. Promieniująca radością Norma potrafi wnieść radość i śmiech w życie ludzi najsmutniejszych. W wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer, gdzie stale pracuje, wszyscy nazywają ją „kochanym żartownislem“, a artyści i personal techniczny stacają formalne walki o to, aby brać udział w tym samym filmie, co Norma, a tem samem móc rozkoszować się jej niezrównanym hu-

zwycajem od „ilustracji muzycznej“ trzeciorzędnego pianisty, który swem irytującym brzdąkaniem może zepsuć nastrój najpiękniejszego filmu.

Jeszcze jedna bolączka filmu będzie usunięta przez film dźwiękowy. Nie będzie już można wyświetlać go z dowolną szybkością. Trzeba będzie trzymać się ściśle określonego tempa wyświetlania, mianowicie 24 klatek na sekundę. Ie filmu na tem zyskuje, będzie mógł ocenić każdy, kto już nieraz cierpiał przy zbyt pośpiesznym wyświetlaniu.

Ogólnie biorąc, stanowi film dźwiękowy olbrzymi krok naprzód w kinematografii, stawiając ją na znacznie wyższym, niż dotąd, poziomie artystycznym.

H. Correl.

morem i beztroską pogodą ducha. Zaznaczyć należy, że szampański humor Normy Shearer nie przeszkadza jej w najmniejszym nawet stopniu w kreowaniu ról wysoce dramatycznych, w których piękna Norma jest prawdziwą mistrzynią. Tak jak w życiu prywatnym artystka nieci radość i śmiech tak samo na ekranie wyciska łzy z oczu widza swoją głęboko przeżyta i wysoce artystyczną grą.

Gdy niedawno Norma wybrała się w podróż do Europy i zamknęła podwoje swego gościnnego pałacu nad wybrzeżem Pacyfiku, jedno z pism podało wiadomość o tem pod następującym wielkim nagłówkiem. „Norma wyjeżdża zagranicę — ty sięc bezdomnych w Hollywood“. Wiadomość ta jest może nieco przesadzona, lecz stwierdzić należy, że gdyby naprz burzliwe fale morskie zrównały z ziemią willę Normy Shearer, to bractwo aktorskie w Hollywood poczułoby się nad wyraz osamotnione.

„Chodźmy do Normy, to uśmiejemy się serdecznie!“ — oto powszechne hasło hollywoodzkie. Norma już się o to stara, aby jej gościom było wesoło i radośnie.

A jednak, mimo to wszystko, podziwiać należy Normę Schearer, jak z niezrównaną maestrią wzrusza i rozczula widza na sali kinowej. Ostatnie kreacje Normy Shearer „Niebezpieczna kobieta“, „Sprzedawczyni miłości“, „Grzech kusi...“ i „Aktorka“, są arcydziełami sztuki dramatycznej, o których cała prasa rozpisuje się z zachwytem. Jakże znacznie różni się Norma Schea'er — artystka, od Normy Shearer — kobiety. I jakże trudno ocenić kiedy jest więcej warta: czy w gronie swych przyjadł w Hollywood, czy też we wszystkich miastach całego świata na ekranach uludy i fantazji.

## W paru słowach

**JAKÓB WASSERMANN NA EKRAPIE.** Reżyser Victor Sjöström realizuje dla wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer film „Maski Erwina Reinera“ podług głośnej powieści znakomitego pisarza Jakóba Wassermanna. John Gilbert gra w tym obrazie rolę główną.

**LILY DAMITA W NOWYM FILMIE.** Reżyser Charles Brabin pracuje nad realizacją wielkiego filmu „Most Świętego Ludwika z Rey“. Lily Damita kreuje rolę główną. W innych rolach występują: Raquel Torres, Ernest Torre i Don Alvarado.

**„BIAŁE CIENIE“.** Wytwórnia Metro-Goldwyn-Mayer wyprodukowała gigantyczne arcydzieło dramatyczne, zakrojone na olbrzymią, niespotykaną dotąd skalę. Film ten nosi tytuł „Białe Cienie“, a akcja dramatu rozgrywa się w środowisku polawoaczy pereł w Hikuero. Postać doktora Matthew Lloyda, którego pijaństwo spycha na dno społeczeństwa, odtwarza w sposób rewelacyjny Monte Blue. W głównej roli kobiecej ukaże się Raquel Torres. Reżyseruje W. S. Van Dyke.